
 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali ISO 
Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 
CF 80209930587 PI 02133771002 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
 

Visto   lo Statuto di Sapienza Università di Roma; 
 
Visto  il Regolamento per l’elezione delle rappresentanze studentesche in 

seno ai Consigli di Area Didattica e di Corso di Studio della Facoltà di 
Lettere e Filosofia; 

 
Visto  che Zoe Fokianos è decaduta dal suo mandato di rappresentante in 

seguito al conseguimento della laurea; 
 
Vista la necessità di integrare la rappresentanza degli studenti e delle 

studentesse nel Consiglio di Area Didattica in Lingue e civiltà orientali,
 per la componente relativa alla laurea magistrale; 

 
Tenuto conto  che la scadenza naturale del mandato è il 29/04/2027; 
 
 

DISPONE 
 
 

ART. 1 
 
Sono indette le elezioni suppletive della rappresentanza degli studenti e delle studentesse 
della laurea magistrale in seno al Consiglio di Area Didattica in Lingue e civiltà orientali. 
Il numero dei rappresentanti da eleggere è pari a uno. 
 

ART. 2 
 

L’elettorato attivo esprime una sola preferenza ed è composto dagli studenti e dalle 
studentesse che, alla data delle votazioni: 
• risultino iscritti all’anno accademico corrente (in corso o fuori corso) al corso di laurea 
magistrale in Lingue e civiltà orientali; 
• abbiano sostenuto positivamente almeno un esame negli ultimi tre anni ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, lettera c) dello Statuto; 
• non abbiano riportato sanzioni ai sensi dell’art. 9, comma 6 dello Statuto. 
 

ART. 3 
 
L’elettorato passivo è composto dagli studenti e dalle studentesse che, alla data delle 
votazioni: 
• risultino regolarmente iscritti, non oltre il primo anno fuori corso (e solo per la prima volta) 
all’anno accademico corrente al corso di laurea magistrale in Lingue e civiltà orientali; 
• abbiano sostenuto positivamente almeno un esame negli ultimi tre anni, ai sensi dell’art. 
32, comma 2, lettera c) dello Statuto (salvo gli/le studenti/studentesse del primo anno); 
• non abbiano riportato sanzioni ai sensi dell’art. 9, comma 6 dello Statuto. 
 



 

 

 

 

Pag 2 

ART. 4 
 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito del Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali. 
L’elenco degli studenti e delle studentesse che hanno diritto al voto verrà pubblicato sul sito 
web del Dipartimento alla pagina: https://iso.web.uniroma1.it/it. 
 

ART. 5 
 

Gli studenti e le studentesse che intendono candidarsi sono tenuti a presentare la loro 
candidatura inviando un’email, unicamente dal proprio indirizzo di posta istituzionale, 
all’indirizzo pec iso@cert.uniroma1.it, allegando copia del documento di identità, entro 
e non oltre le ore 23:59 del giorno 10/12/2025. L’oggetto della mail dovrà contenere la 
seguente dicitura: “CANDIDATURA ELEZIONI SUPPLETIVE CAD LINGUE E CIVILTÀ 
ORIENTALI”. Nell’email il candidato o la candidata dovrà indicare i seguenti dati:  
 
• Nome e Cognome 
• Matricola 
• Luogo e data di nascita 
• Codice Fiscale 
 
La lista dei candidati e delle candidate sarà, successivamente, resa nota mediante 
pubblicazione sul sito del Dipartimento. 
 

ART. 6 
 

Con Disposizione del Direttore del Dipartimento, viene nominata la Commissione Elettorale 
per le elezioni delle rappresentanze degli studenti in seno al Consiglio. 

 
ART. 7 

 
Le votazioni si svolgeranno in presenza il giorno 17/12/2025 dalle ore 09:00 alle ore 
16:00 presso la stanza 315, terzo piano, Edificio Marco Polo. Dopo la chiusura delle 
operazioni di voto, la Commissione Elettorale, constatata la regolarità delle procedure, darà 
inizio alle operazioni di scrutinio, i cui risultati saranno resi pubblici sul sito web del 
Dipartimento. 
 

ART. 8 
 

È eletto lo studente o la studentessa che abbia ottenuto il maggior numero di voti. A parità di 
voti, viene nominato lo studente o la studentessa che sia iscritto a un anno di corso inferiore 
rispetto agli altri candidati e candidate; in caso di parità di voti tra candidati e candidate iscritti 
allo stesso anno di corso, viene nominato lo studente o la studentessa più giovane di età. Se 
il vincitore o la vincitrice consegue (nel periodo del mandato) la laurea magistrale, subentra 
il primo o la prima dei non eletti. In sua assenza il posto rimane vacante sino alle successive 
elezioni. L’eventuale mancata individuazione della rappresentanza studentesca nel Consiglio 
di Area Didattica non ne infirma la valida costituzione.  
 

  



 

 

 

 

Pag 3 

ART. 9 
 

Il Direttore del Dipartimento, con propria disposizione, provvede alla nomina dei 
rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Area Didattica. 
La componente eletta resterà in carica fino al 29/04/2027. In caso di rinuncia o di successiva 
indisponibilità dello studente eletto o della studentessa eletta, subentrerà lo studente o la 
studentessa successivo/a in graduatoria per numero di preferenze. Il relativo mandato scadrà 
il 29/04/2027. Il vincitore o la vincitrice dovrà, alla data del dispositivo direttoriale di nomina, 
risultare comunque in possesso dei requisiti richiesti dal presente dispositivo e dalla 
normativa di riferimento. In assenza di detti requisiti, si provvederà a escludere lo studente o 
la studentessa e a sostituirlo con il primo o la prima dei non eletti. La componente eletta 
decade automaticamente con il cessare dello status di studente o di studentessa. 
 
 
Roma, 28/11/2025 

 
Il Direttore del Dipartimento 

                      Prof. Franco D’Agostino 


